

正味財産増減計算書
平成30年04月01日から平成31年03月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息収入	3,039,746	3,097,256	▲ 57,510
特定資産運用益			
特定資産受取利息収入	3,773	3,222	551
事業収益			
担い手事業用地売却収益	111,094,040	116,606,016	▲ 5,511,976
合理化促進事業用地売却収益（一般）	0	9,770,000	▲ 9,770,000
担い手タイプ用地売却収益	0	6,082,440	▲ 6,082,440
用地貸付料収益	87,456,598	63,451,526	24,005,072
買入事務手数料収益	3,108,800	2,011,700	1,097,100
売渡事務手数料収益	1,666,600	1,925,000	▲ 258,400
受託事業料収益	3,206,520	7,193,596	▲ 3,987,076
農地と担い手の相互調整事業収益	6,905,000	6,905,000	0
体験農園事業収益	396,500	473,500	▲ 77,000
事業収益計	213,834,058	214,418,778	▲ 584,720
受取補助金等			
農地売買支援事業補助金	4,357,000	3,676,000	681,000
就農支援事業補助金	3,314,000	3,314,000	0
農地中間管理事業補助金	99,416,000	97,113,000	2,303,000
農地耕作条件改善事業補助金	2,200,000	2,101,000	99,000
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	11,534,400	17,398,800	▲ 5,864,400
はばたけ！ぐんまの担い手支援事業補助金	32,603	32,603	0
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	565,563	565,563	0
受取地方公共団体補助金	2,073,070	2,073,070	0
受取補助金等計	123,492,636	126,274,036	▲ 2,781,400
雑収益			
受取利息	278	279	▲ 1
雑収益	18,191	53,276	▲ 35,085
賞与引当金繰戻	1,261,708	1,678,506	▲ 416,798
雑収益計	1,280,177	1,732,061	▲ 451,884
経常収益計	341,650,390	345,525,353	▲ 3,874,963
(2) 経常費用			
事業費			
職員給与	31,816,539	32,018,510	▲ 201,971
賃金	21,612,725	21,651,400	▲ 38,675
役員報酬	5,272,500	5,277,000	▲ 4,500
法定福利費	12,164,757	11,572,547	592,210
福利厚生費	237,490	200,903	36,587
旅費	555,772	659,368	▲ 103,596
消耗品費	5,184,550	5,053,715	130,835
燃油費	1,121,603	1,039,602	82,001
修繕費	1,752,573	2,696,400	▲ 943,827
食糧費	6,298	17,391	▲ 11,093
通信運搬費	1,885,695	1,469,789	415,906
支払手数料	1,334,815	1,257,120	77,695
委託費	32,629,469	29,958,982	2,670,487
工事請負費	11,534,400	17,398,800	▲ 5,864,400
使用料及賃借料	3,899,354	3,790,453	108,901
資材費	158,404	123,810	34,594
諸税負担金	3,754,314	4,421,372	▲ 667,058
用地費	111,094,040	132,458,456	▲ 21,364,416
賃借料	87,934,332	63,451,526	24,482,806
支払利息	0	26,847	▲ 26,847
助成金	1,257,000	1,303,000	▲ 46,000
報償費	288,700	374,680	▲ 85,980
事業費計	335,495,330	336,221,671	▲ 726,341

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
職員給与	0	0	0
賃金	0	0	0
役員報酬	0	15,000	▲ 15,000
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
旅費	11,060	11,885	▲ 825
消耗品費	0	0	0
食糧費	0	1,340	▲ 1,340
通信運搬費	1,148	6,828	▲ 5,680
支払手数料	4,834	6,424	▲ 1,590
委託費	0	0	0
使用料及賃借料	0	113,400	▲ 113,400
交際費	0	0	0
諸税負担金	1,000	1,000	0
管理費計	18,042	155,877	▲ 137,835
固定資産減価償却額			
車輦運搬具減価償却額	1,316,273	1,326,005	▲ 9,732
工具・器具減価償却額	1,568,197	1,570,970	▲ 2,773
備品減価償却額	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	34,992	34,992	0
固定資産減価償却額計	2,919,462	2,931,967	▲ 12,505
退職給与引当金繰入額			
退職給与引当金繰入額	931,398	2,726,543	▲ 1,795,145
退職給与引当金繰入額計	931,398	2,726,543	▲ 1,795,145
賞与引当金繰入額			
賞与引当金繰入額	2,108,604	1,261,708	846,896
賞与引当金繰入額計	2,108,604	1,261,708	846,896
経常費用計	341,472,836	343,297,766	▲ 1,824,930
評価損益等調整前当期経常増減額	177,554	2,227,587	▲ 2,050,033
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	177,554	2,227,587	▲ 2,050,033
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車輦運搬具売却益	0	4,444,198	▲ 4,444,198
工具・器具売却益	10,799	347,971	▲ 337,172
備品売却益	0	0	0
固定資産売却益計	10,799	4,792,169	▲ 4,781,370
経常外収益計	10,799	4,792,169	▲ 4,781,370
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
車輦運搬具除却損	0	0	0
工具・器具除却損	0	3	▲ 3
備品除却損	0	0	0
固定資産除却損計	0	3	▲ 3
固定資産売却損			
車輦運搬具売却損	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0
備品売却損	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0
雑損失	0	155,960	▲ 155,960
経常外費用計	0	155,963	▲ 155,963
当期経常外増減額	10,799	4,636,206	▲ 4,625,407
税引前当期一般正味財産増減額	188,353	6,863,793	▲ 6,675,440
当期一般正味財産増減額	188,353	6,863,793	▲ 6,675,440
一般正味財産期首残高	45,573,082	38,709,289	6,863,793
一般正味財産期末残高	45,761,435	45,573,082	188,353
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	3,039,746	3,097,256	▲ 57,510
基本財産受取利息計	3,039,746	3,097,256	▲ 57,510
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	3,773	3,222	551
特定資産受取利息計	3,773	3,222	551
一般正味財産への振替額	▲ 5,714,755	▲ 5,771,714	56,959
当期指定正味財産増減額	▲ 2,671,236	▲ 2,671,236	0
指定正味財産期首残高	639,009,651	641,680,887	▲ 2,671,236
指定正味財産期末残高	636,338,415	639,009,651	▲ 2,671,236
III 正味財産期末残高	682,099,850	684,582,733	▲ 2,482,883

正味財産増減計算書内訳表
平成30年04月01日から平成31年03月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計					
	公益1		公益1		公益1		公益1		公益2		公益2					小計	公益目的共通	計	受託事業	計
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付	小計	農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業	小計	公益目的共通	計	受託事業								
I 一般正味財産増減の部																				
1 経常増減の部																				
(1) 経常収益																				
基本財産運用益																				
基本財産受取利息収入	0	0	0	3,033,068	0	3,033,068	0	0	0	6,678	3,039,746	0	0	0	0	0	0	3,039,746		
基本財産運用益計	0	0	0	3,033,068	0	3,033,068	0	0	0	6,678	3,039,746	0	0	0	0	0	0	3,039,746		
特定資産運用益																				
特定資産受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,773	3,773	0	0	0	0	0	0	3,773		
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,773	3,773	0	0	0	0	0	0	3,773		
事業収益																				
担い手事業用地売却収益	0	111,094,040	0	0	0	111,094,040	0	0	0	0	111,094,040	0	0	0	0	0	0	111,094,040		
合理化促進事業用地売却収益(一般)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
担い手タイプ用地売却収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
用地貸付料収益	87,456,598	0	0	0	0	87,456,598	0	0	0	0	87,456,598	0	0	0	0	0	0	87,456,598		
買入事務手数料収益	0	3,108,800	0	0	0	3,108,800	0	0	0	0	3,108,800	0	0	0	0	0	0	3,108,800		
売渡事務手数料収益	0	1,666,600	0	0	0	1,666,600	0	0	0	0	1,666,600	0	0	0	0	0	0	1,666,600		
受託事業料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,206,520	3,206,520	0	0	0	0	3,206,520		
農地と担い手の相互調整事業収益	0	0	0	0	0	0	6,905,000	0	6,905,000	0	6,905,000	0	0	0	0	0	0	6,905,000		
体験農園事業収益	0	0	0	0	0	0	396,500	0	396,500	0	396,500	0	0	0	0	0	0	396,500		
事業収益計	87,456,598	115,869,440	0	0	0	203,326,038	7,301,500	0	7,301,500	0	210,627,538	3,206,520	3,206,520	0	0	0	0	213,834,058		
受取補助金等																				
農地売買支援事業補助金	0	4,357,000	0	0	0	4,357,000	0	0	0	0	4,357,000	0	0	0	0	0	0	4,357,000		
就農支援事業補助金	0	0	3,314,000	0	0	3,314,000	0	0	0	0	3,314,000	0	0	0	0	0	0	3,314,000		
農地中間管理事業補助金	99,416,000	0	0	0	0	99,416,000	0	0	0	0	99,416,000	0	0	0	0	0	0	99,416,000		
農地耕作条件改善事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,200,000	2,200,000	0	0	0	0	2,200,000		
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	0	0	0	0	0	0	11,534,400	0	11,534,400	0	11,534,400	0	0	0	0	0	0	11,534,400		
はばたけ!ぐんまの担い手支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,603	32,603	0	0	0	0	32,603		
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	565,563	565,563	0	0	0	0	565,563		
受取地方公共団体補助金	0	2,073,070	0	0	0	2,073,070	0	0	0	0	2,073,070	0	0	0	0	0	0	2,073,070		
受取補助金等計	99,416,000	6,430,070	3,314,000	0	0	109,160,070	11,534,400	0	11,534,400	0	120,694,470	2,798,166	2,798,166	0	0	0	0	123,492,636		
雑収益																				
受取利息	0	0	0	0	12	12	0	0	0	266	278	0	0	0	0	0	0	278		
雑収益	0	7,391	0	0	0	7,391	0	0	0	0	7,391	10,800	10,800	0	0	0	0	18,191		
賞与引当金繰戻	1,261,708	0	0	0	0	1,261,708	0	0	0	0	1,261,708	0	0	0	0	0	0	1,261,708		
雑収益計	1,261,708	7,391	0	0	12	1,269,111	0	0	0	266	1,269,778	10,800	10,800	0	0	0	0	1,280,177		
経常収益計	188,134,306	122,306,901	3,314,000	3,033,068	12	316,788,287	18,835,900	0	18,835,900	10,717	335,634,904	6,015,486	6,015,486	0	0	0	0	341,650,390		
(2) 経常費用																				
事業費																				
職員給与	28,676,604	79,706	351,034	660,819	0	29,768,163	2,048,376	0	2,048,376	0	31,816,539	0	0	0	0	0	0	31,816,539		
賃金	14,420,045	1,822,000	1,424,000	256,000	0	17,922,045	2,072,260	0	2,072,260	0	19,994,305	1,618,420	1,618,420	0	0	0	0	21,612,725		
役員報酬	4,006,500	1,266,000	0	0	0	5,272,500	0	0	0	0	5,272,500	0	0	0	0	0	0	5,272,500		
法定福利費	10,462,857	637,029	65,151	119,065	0	11,284,102	572,270	0	572,270	0	11,856,372	308,385	308,385	0	0	0	0	12,164,757		
福利厚生費	155,796	20,000	16,000	7,750	0	199,546	14,278	0	14,278	0	213,824	23,666	23,666	0	0	0	0	237,490		
旅費	417,112	0	138,660	0	0	555,772	0	0	0	0	555,772	0	0	0	0	0	0	555,772		
消耗品費	3,732,030	380,858	643,042	19,856	0	4,775,786	168,597	0	168,597	0	4,944,383	240,167	240,167	0	0	0	0	5,184,550		
燃油費	233,652	67,972	0	0	0	301,624	101,953	0	101,953	0	403,577	718,026	718,026	0	0	0	0	1,121,603		
修繕費	0	56,545	0	0	0	56,545	964,118	0	964,118	0	1,020,663	731,910	731,910	0	0	0	0	1,752,573		
食糧費	6,298	0	0	0	0	6,298	0	0	0	0	6,298	0	0	0	0	0	0	6,298		
通信運搬費	1,764,653	16,893	81,460	3,382	0	1,866,388	12,021	0	12,021	0	1,878,409	7,286	7,286	0	0	0	0	1,885,695		
支払手数料	714,147	11,548	237,492	110,160	0	1,073,347	102,096	0	102,096	0	1,175,443	159,372	159,372	0	0	0	0	1,334,815		
委託費	31,705,981	23,055	31,590	4,483	0	31,765,109	93,543	0	93,543	0	31,858,652	770,817	770,817	0	0	0	0	32,629,469		
工事請負費	0	0	0	0	0	0	11,534,400	0	11,534,400	0	11,534,400	0	0	0	0	0	0	11,534,400		
使用料及賃借料	2,997,578	344,960	99,472	0	0	3,442,010	360,608	0	360,608	0	3,802,618	96,736	96,736	0	0	0	0	3,899,354		
資材費	0	0	0	0	0	0	155,920	0	155,920	0	155,920	2,484	2,484	0	0	0	0	158,404		
諸税負担金	1,468,530	960,843	232,200	200	0	2,661,773	671,312	0	671,312	0	3,333,085	421,229	421,229	0	0	0	0	3,754,314		
用地費	0	111,094,040	0	0	0	111,094,040	0	0	0	0	111,094,040	0	0	0	0	0	0	111,094,040		
賃借料	87,934,332	0	0	0	0	87,934,332	0	0	0	0	87,934,332	0	0	0	0	0	0	87,934,332		
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
助成金	0	0	0	1,257,000	0	1,257,000	0	0	0	0	1,257,000	0	0	0	0	0	0	1,257,000		
報償費	25,000	0	0	0	0	25,000	263,700	0	263,700	0	288,700	0	0	0	0	0	0	288,700		
事業費計	188,721,115	116,781,449	3,320,101	2,438,715	0	311,261,380	19,135,452	0	19,135,452	0	330,396,832	5,098,498	5,098,498	0	0	0	0	335,495,330		

